8. *Baptizandorum fidei professio. Jejunium passionis dominicæ tempore.* — Ordo igitur idem in sétimo Domini est, qui in consequenda gratia manet. Venturi enim ad baptismum, prius consententur credere se in Dei filio et in passione ac resurrectione ejus : et huic professionis sacramento fides redditur. Atque ut hanc verborum sponsionem quædam rerum ipsarum veritas consequatur, toto in jejunis passionis dominicæ tempore demorantes, quadam Domino compassionis societate junguntur. Igitur sive sponsionis sacramento, sive jejunio, omne illud passionis dominicæ cum Domino agunt tempus.

9. *Apostolorum de salute Israel sollicitudo.* — Et hujus spei atque comitatus Dominus miseritus, ait triduo secum esse. Quos ne in vita sæcularis cursu, id est, in vita opere defectio labefactaret, vult cibo suo alere, atque ad peragendam totius itineris fortitudinem panis sui virtute firmare : conquerentibus discipulis, panes in deserto nullos esse. Atquin in superioribus exemplum sumpserant, nihil impossibile Deo esse. Sed gestorum causæ rationem interioris intelligentiae moluntur. Quantus enim apostolorum in salvando Israel favor fuerit, beatissimi Pauli epistolæ docent (*Rom. ix, 3*) : atque ideo eodem demonstrante, nunc in concursu gentium et de pane causatio, et de jejunio silentium introducitur.

10. *Panes septem Spiritus sancti septem dona. Pisces indefiniti, diversa charismata. Gentes ex quatuor orbis partibus vocandæ.* — Panes igitur septem offe-

Nunc non placet cum uno ms. *juxta quod*, aut cum duobus aliis *juxta quam*.

(e) Edili, an superioris tractatus atque hujus sermo : oblitentibus omnibus mss. Eadem ratione initio n. 2 habemus : *Sed res atque sermo ordinem ex superioribus sumit.* His autem verbis, licet videatur indicari simile miraculum superiori capite enarratum, potissimum tamen significant superiora Domini dicta atque facta, hoc ipso capite exposita, quorum cum subsequentibus connexiono expendatur.

runtur. Nulla enim ex lege et prophetis gentibus salus sumitur, sed per gratiam Spiritus vivunt, cuius septiforme, ut per Esaiam traditur, munus est. Ergo (a) Spiritus per fidem salus gentibus est (*Esai. xi, 2*). Quæ in terram recumbunt; nullis enim legis operibus fuerant ante substratae: sed peccatorum et corporum suorum origini inhaerentes, ad dominum Spiritus septiformis vocantur. **747** Indefinitus piscium numerus, diversorum donorum et charismatum (b) partitiones ministrationsque significat: quibus fides gentium gratiarum diversitate satiatur. Sed quod septem spiritæ replentur; redundans et multiplicata septiformis Spiritus copia indicatur, cui quod largiatur exuberet: sitque saturatis nobis ditor semper et plenior. Quod vero quatuor millia viorum congregantur, multitudo, innumerabilium ex quatuor orbis partibus intelligitur. Ad formam enim futuri in tot partium millia plebs dinumerata satiatur, quotidem de partibus ad coelestis cibi donum concursura essent millia crediturorum. Turba igitur dimittitur satiata et expleta. Et quia omnibus diebus vitae nostræ nobiscum Dominus manet, navem, id est Ecclesiam, credentium plebe comitatus ingreditur.

CAPUT XVI.

De Iona propheta signo, et de fermento Pharisæorum, de confessione Petri et benedictione Domini, et de se abnegando qui Christum sequi voluerit.

1. *Christi cognoscendi nota, operum virtus.* — Et accesserunt ad eum Pharisæi et Sadducei tentantes, et rogaverunt eum, ut signum de cœlo illis ostenderet, et reliqua (*Matth. xvi, 1*). Adsunt Pharisæi et Sadducei legi fiducia insolentes deditantesque opera virtutum fidei, signum ostendi sibi de cœlo precantr. Humilitatem in Christo carnis et corporis contuentes, doctrinam ex his quæ sub hominis habitu gerebat deditantur accipere. Quorum insolentiam et inanitatem irridens, multa eos de natura cœli conjicere solere respondit, cum rubicundo aut ortu aut vespere serenum nimbusumve pronuntient (*Ibid., 2*): porro autem ignorare eos temporum signa (*Ibid., 4*), cum omnis (c) lex et prophetæ adventus sui indicia ex operum quæ gereret admiratione significant: ut quemadmodum fidem tempestatis cœli vel matutini vel vesperis rubor redderet; ita manifestam temporum cognitionem virtutum atque operum indicia præstare deberent.

2. *Iona Christi figura.* — Sed ortus e cœlo signum his terrestre constituit, ut eos intra confessionem humilitatis corporeæ contineret, dandum dicens Jona signum: *Hic se Dominus comparat, quem ad futu-*

(a) Carnutensis codex cum Colb. Spiritu.

(b) In ms. Rom. participationes.

(c) Apud Par. cum omnibus lex. Rectius in aliis libris, *omnis*. Sic et cap. 12, n. 2, quia omnis lex usque ad Joannem.

(d) Latinus ex Vat. cod. *incarnationis*; non est audiendus.

(e) Sex miss. in se remissionem, non ipse.

A re passionis effectum in prædicationem poenitentiæ ad Ninivitas pari specie præmiserat. Namque Jonas ventis desæuentibus projectus e navi est, et devoratus a cœlo, et post triduum vivus emissus, non retentus a monstro, non cibi conditione confectus: sed contra humani corporis naturam integer et illæsus in auras superas virtute dominicæ (d) præfigurationis evadit. Hoc ergo potestatis suæ signum constituentum **748** esse demonstrat, (e) ipse remissionem peccatorum per poenitentiam prædicans, de Jerusalem vel Synagoga immundorum spirituum dominante flatu ejiciendus, et Pilati potestati, id est, sæculi iudicio tradendus: et a morte tamquam elementi ejusdem monstro glutiendus: et post triduum ex ea, contra conditionem hominis quem assumpserat non retentus, vivus atque incorruptus emergens. Ea igitur, quæ in homine de conceptu virginis sumpto divinarum erant plena virtutum, cognosci atque intelligi de se voluit et prophetæ signo et hominis exemplo.

3. *In legis operibus spes nulla, ubi veritas contigit.*

— Et relictis illis abiit (*Ibid., 4*). Non sicut locis aliis legitur, dimissis turbis abiit: sed quia infidelitatis error insolentium animos obtinebat, non dimisso eos scribitur, sed reliquise. Et cum venisset trans fretum, oblii sunt discipuli ejus panes accipere. Jesus autem dixit illis: *Attende vobis a fermento Pharisæorum et Sadduceorum* (*Ibid., 5, 6*). Absoluta omnis de fermento Pharisæorum et Sadduceorum obscuritas est. Quod autem abstinere se eo apostoli jubentur, non admisceri doctrinæ Judæorum monentur; quia legis opera in effectum fidei et in præformationem rerum consequentium constituta sint: ut (f) in quorum tempora atque ætatem veritas contigisset, nihil ultra in veritatis similitudine spei positum arbitrarentur; ne doctrina Pharisæorum Christum nesciens, effectus veritatis evangelicæ corrumperet.

4. *Filius et Deus æternus et natus est.* — Venit autem Jesus in partes Cæsareae Philippi, et interrogabat discipulos suos, et reliqua (*Ibid., 13*). In processu sermonis atque operis absolutius discipulis cognitionem suam (*id est*, sui) præstat, et quamdam intelligendi se formam rationemque constituit. Est autem hæc vera et inviolabilis fides, ex Deo æternitatis (cui ob id quod semper filius fuerit, semper et jus patris et nomen sit; ne si non semper filius, non semper et pater sit) Deum filium profectum fuisse, cui sit ex æternitate parentis æternitas. Nasci autem eum voluntas ejus fuit (*V. l. iii de Trin., n. 4*), cuius in virtute ac potestate inerat ut nasceretur. Est ergo filius Dei ex Deo Deus, unus in utroque: (g) theotetam enim, quam deitatem Latini nuncupant, æterni **749**

(f) Ms. Rom. in quorum tempore atque ætate, non alio sensu: tum veritas conticescit, suffragantibus Colb. et Carn. in quibus legitur conticescat: male. Legem, ut pote figuram et umbram, veniente veritate, nullam esse hic declaratur.

(g) Magis arrideret græca vox θεοτητα nisi obnitemerentur antiquæ editiones cum omnibus mss. non tantum hic, sed etiam c. 26, n. 5, ubi theotetam

eius parentis, ex quo nascendo est profectus, accepit. Accepit autem hoc quod erat: et natum est Verbum quod fuit semper in Patre. Atque ita Filius et æternus et natus est: quia non aliud in eo natum est, quam quod æternum est.

5. Filius Dei est et filius hominis. — Hunc igitur assumpsisse corpus, et hominem factum esse, perfecta confessio est: quia sicut æternitas naturæ nostræ corpus accepit; ita cognoscendum est, naturam corporis nostri æternitatis assumere posse virtutem. Igitur quia summum in fide ista bonum est; a discipulis requirit quem se homines esse dicent: et adjecit, *hominis filium*. Hæc enim confessionis tendenda ratio est, ut sicut Dei filium, ita et filium hominis meminerimus: quia alterum sine altero nihil spei tribuit ad salutem.

6. Petri juxta Christi placitum confessio. — Editis itaque, quæ diversæ de eo erant, hominum opinioribus, quid de se ipsi sentiant quærerit. Petrus respondit: *Tu es Christus filius Dei vivi* (*Ibid.*, 17). Sed Petrus conditionem propositionis expenderat. Dominus enim dixerat: *Quem me homines esse dicunt, filium hominis?* Et certe filium hominis contemplatio corporis præferebat: sed addendo, *quem me esse dicunt*, significavit, præter id quod in se videbatur, esse aliud sentiendum; erat enim hominis filius. Quod igitur de se opinandi judicium desiderabat? Non illud arbitramur, quod de se ipse confessus est: sed occultum erat de quo quærebatur, in quod se creditum fides debebat extendere.

7. Confessionis merces. — Et dignum plane confessio Petri præmium consecuta est, quia Dei fi-

rursum legere est. Unde Erasmus hic ad marginem: *Nescio an theotetam dixerit, quemadmodum alibi dixit, rheumam, diapsalmam, et mannam.*

(a) Sic mss. ea scil. ratione qua lib. vi de Trin., n. 32: *Ultra humanam intelligentiam se fides apostolica protendit. At excusi, ultra humanum.*

(b) In margine haec tenet obtinuerat hæc Erasmi nota: *Ecclesiæ fundamentum fides.* At nihil est hic, cur non ipsummet Petrum hoc elegio ab Hilario commendatum arbitremur. Erasmi errorem Bellarminus vidit ac justè reprehendit, inique autem omnino ac mala fide tueri conatur Scultetus, pag. 403, quem cum verbo Hilarii sententie id convincere debuisset, quod ab ipso rursum in ps. cxxxi. n. 4, audiuit Petrum, cui superius claves regni cœlorum derat, super quem Ecclesiæ adficiatur erat.... Petrum primum filii Dei confessorem, Ecclesiæ fundamentum, cœlestis regni janitorem; ex hoc loco id tantum memorat, quo primus fidei confessor nuncupatur, ac cætera dissimulans pravam sententiam præfracte tuerit. Frustra autem contendit turpissimam contradictionis maculam celeberrimo doctori adspergendam, si Petrum Ecclesiæ fundamentum ab eo nuncupari dixerimus, cum lib. vi de Trin., inquit, eadem verba ad Petri confessionem referat. Primo enim vanum est illud *si*, ubi mentem suam apertis verbis declaravit. Deinde quæ contradictionis macula, si elogium, quod ob fidem et confessionem suam meruit Petrus, modo ad ipsum, modo ad fidem illius referatur. Paulo etiam confidentius asserit Scultetus Hilarium his verbis: *Et super hanc petram, etc., petræ nomine Christum constanter intellexisse: cum ne vel semel eum verba illa ita interpretatum esse ostendat.* Nam quod afferit ex

A lium in homine vidisset. Beatus hic est, qui ultra (a) humanos oculos et intendisse et vidisse laudatus est: non id quod ex carne et sanguine erat contuens, sed Dei filium cœlestis patris revelatione conspiciens; dignusque judicatus, qui quod in Christo Dei esset, primus agnosceret. O in nuncupatione novi nominis felix Ecclesiæ (b) fundamentum, dignaque adficatione illius petra, que infernas leges, et tartari portas, et omnia mortis claustra dissolveret! O beatus cœli janitor, cujus arbitrio claves æterni aditus traduntur, cujus terrestre judicium præjudicata **750** auctoritas sit in cœlo: ut quæ in terris aut ligata sint aut soluta, statuti ejusdem conditio nem obtineant et in cœlo.

8. Divinitatis Christi testes lex et prophetæ, resurrectionis apostoli. — Jubet etiam discipulis, ne cui loquantur quod ipse est Christus (*Ibid.*, 20): *alios enim (c) Spiritus sui esse testes oportebat, legem videlicet et prophetas.* Cæterum resurrectionis testimonium proprium est apostolorum. Et quia scientium in Spiritu Christum beatitudo monstrata est; negatæ rursum humilitatis et passionis ejus periculum declaratur.

9. Christus Deus et homo confitendus. — Nam cum prædicare cœpisset, oportere se Jerosolymam ire, pati deinde plura a senioribus plebis, et a Scribis et principibus sacerdotum, occidi etiam, et post diem tertium resurgere (*Ibid.*, 21), apprehendens eum Petrus, ait: *Absit a te, Domine, (d) non erit istud. At ipse conversus, Petro dixit: Vade retro post me, satana, scandalum mihi es* (*Ibid.*, 22, 23). Ut Dei munus est, Christum (*e*) in Spiritu Deum nosse; ita

lib. vi de Trin. n. 32: *Super hanc confessionis petram Ecclesia fundata est*, ibi petram Petri fidem, non Christum, nuncupari clarum est ex initio num. 33: *Hæc fides, Ecclesiæ fundamentum est: per hanc fidem infirmes adversus eam sunt portæ inferorum: hec fides regni cœlorum habet claves*, etc. Immo in eodem illo libro vi, Petrus ob suam fidem Ecclesiæ fundamentum esse significatur. Quid enim aliud sibi vñit illud, n. 16: *Post sacramenti confessionem beatus Simon adficationi ecclesiæ subjacens, et claves regni cœlestis accipiens?* Namque adficationi Ecclesiæ quæ ratione, quæro, nisi ut fundamentum, subjetat? Demum qui verba, n. 33, expenderit, quamdam in apostolatu ac sacerdotio Petri prærogativam ibi commendari non insciabitur. Neque aliud sonat, quod in hoc ipso commentario, c. 14, n. 17, toties primatus ipius celebratur. Quibus in locis Hilarius Leoni aperte prælusit docenti epist. v, c. 2, edit. Quesnel: *Dominus apostolicæ dignitatis beatissimo apostolo Petro primatum, fidei suæ remuneratione, commisit, universalem Ecclesiam in fundamenti ipsius soliditate constituens.* Hæc dicta sunt ex occasione Sculteti, cuius falsæ intelligentiae ultero pepercissemus, nisi manifeste accessisset et mala fides.

(c) Id est, divinitatis: *qua intelligentia mox scientium in Spiritu Christum, id est, scientium eum esse in natura divina.*

(d) Michaelinus codex, *non erit tibi istud: conscientibus græcis ac latinis Scripturæ exemplari bus.* Lib. vi de Trin. n. 34, legere est, *Propitius tibi, Domine, non erit istud.*

(e) Sex mss. *in spiritu Dei nosse*, minus concinne, sed non alio sensu; cum *in Spiritu Dei esse* perinde Hilario sit ac in deitate Patris esse.

diaboli opus est Christum in hominē nescire. Atque A diens factus, principatum potestatis (f) tunc quae in ejusdem periculi res est, (a) vel corpus negare sine Deo, vel Deum negare sine corpore. Corpus autem carnis hujus in aeternitate Spiritus Deo nullum est: verum humanæ salutis causa Christus in corpore est, quod assumpsit (b) ex homine.

10. *Diabolus auctor infidelitatis Petri. A Christo cum opprobrio revincitur.* — Igitur post prædicacionem passionis accipiens diabolus facultatem (usque ad tempus enim ab eo secesserat) (c), quia incredibile satış apostolis videretur, eum in quo Deus erat esse passibilem, sumens hanc humanæ infidelitatis occasionem, opinionis istius Petri insinuavit affectum. Denique ita passionem detestatus est, ut dixerit, *Absit*: quo verbo, rerum detestandarum execratio continetur. Sed sciens Dominus diabolicae artis insinuum, Petro ait: *Vade retro post me: id est* (d), ut exemplo se passionis sequatur. In eum vero per quem opinio hæc suggerebatur conversus, adiecit: *Satana scandalum mihi es. Non enim convenit existimare, Petro satanæ nomen et offendere*, scandalii deputari post illa induitæ et beatitudinis et potestatis tanta præconia. 751 Sed quia infidelitas omnis diaboli opus est; Petri responsione Dominus offensus, cum opprobrio nominis, infidelitatis istius est detestatus auctorem.

11. *Felix sui damnum. Crux saltem voluntate tollenda.* — Tum Jesus dixit discipulis suis: *Si quis vult post me venire, abneget (e) se ipsum, et reliqua* (Ibid., 24). O beatum damnum, et jactura felix! Ditescere nos Dominus detinimento animæ et corporis C volunt, et esse sui similes hortatur: quia ipse in figura Dei constitutus, usque ad mortem humilis et obe-

(a) Par. vel corpus dicere sine Deo, etc., cui editiones aliæ hac parte consentientes post hæc subjiciunt, vel Deum sive corpora, omisso verbo negare. Quarum lectionem luenter preferremus, nisi magna consensu remitterentur mss. Hæc autem sententia ex præcedenti intelligenda est; nec non ex his Leonis ad Flavianum epist. 24, edit. novissime, c. 5! *Æqualis erat periculi Dominum Jesum Christum aut Deum tantummodo sine homine, aut sine Deo solum hominem credidisse.* Deinde ubi negatur Deo auctor quam carnem assumeret, corpus fuisse, cum non dicatur simpliciter: *Corpus Deo nullum est, sed cum adjuncto, corpus carnis hujus;* hoc forsitan adjunctum est, ne verbū ante carnis susceptionem substantivum quid negari existimet. Ea enim ratione Verbum aeternum corpulentum prædicari observatum est c. 5, n. 8.

(b) In mss. Colb. et Carn. omittitur ex homine.

(c) Nigritum diabolus. Hic respiciuntur verba Lucæ xiv, 13: *Et consummata omni tentatione, reliquit eum diabolus usque ad tempus.* Hinc male in prius vulgatis sententia subsequens intra eamdem parenthesis comprehendebatur.

(d) Ita eadem verba interpretatur Origenes in editione Hue ii, pag. 285, ut Petru dixerit Christus: *Vade post me, quasi qui ire post illum emique sequi cessasset.* Post Iesum quippe esse, ut paulo post obseruat, bonum est; et diabolo dictum: *Vade satana, absque additamento post me.* His consentit Ambro: sius, lib. i de Abraham, n. 55. Sic et Eusebius, lib. 15 contra Marcellum cap. 2: *Quid, inquit, significet illud: Vade post me, qualiter exposuit Servator, cum*

D eo est, accepit. Sequendus igitur est cruce assumpta: et passionis suæ si non forte, atamen voluntate comitandus est. Quid enim prodest occupasse mundum, et toto terrenæ potestatis dominatu oibus (g) saeculi incubare, si perdenda anima, et suscipiendum vitæ detrimentum est (*Ibid.*, 26)? Quæ autem commutatio pro anima, cum fuerit amissa, Quæretur? Cum angelis enim Christus aderit, reddens singulis ut merebuntur. Quid afferemus ad vitam? Præparatos credo terrenarum opum futuri conmerciis thesauros, ambitiosos dignitatum famaque titulos, aut veteres delicate nobilitatis imagines? Neganda sunt hæc omnia, ut melioribus abundemus: et contemptu universorum Christus sequendus est, et aeternitas spiritualium, terrenorum damno est comparanda.

CAPUT XVII.

Ubi in monte cum Moyse et Elia videtur, et vox de cælo auditur, ubi puerum lunaticum solvit, de credentium fide, de didrachma postulata, et statere in ore piscis.

1. *Præcepta superiora non mediocri debebant auctoritate firmari; indulto gloriæ pignore mulcentur.* — Amen, amen dico vobis, quoniam sunt aliqui adstantibus istis, qui mortem non gustabunt, donec videant filium hominis venientem in regno suo (Matth. xvi, 28). Docet Dominus et 752 rebus et verbis: et fidem spei nostræ æqualiter sermo atque opus instruunt. Grave enim onus infirmitati humanæ impuserat, ut cum sensum vitæ homines ex vivendi affectu habere cœpissent, fructum ejus qui præsens

subjungit, *Si quis vult post me venire, etc., quod re ipsa inimplevit ipse Petrus, cum martyrio consummatum est.* At Marcellum acriter deinde reprehendit, quod minime intelligens quomodo hæc (Satana, scandalum mihi es), dicantur ad apostolum et quorsum affirmat ad diabolum esse dictu. Hilarium nostrum quod attinet, licet hæc ad diabolum dicta hic enarrat, tamen in ps. cxxxii, n. 4, et in ps. cxxxviii, n. 6, Petru ipsum convicq; satanæ nuncupatum diserte affirmat. Illic utramque illam interpretationem ita conciliandam diximus, ut convicuum illud et in satanam cadat ut auctorem infidelitatis Petri, et in Petrum ipsum ut satanæ suggestioni non resistente: quia eorum quisque nomen accipit per quos est talis, ut docetur in psal. cxlii, n. 2. Quam interpretationem multorum esse non diffitens Hieronymus in hunc Matthæi locum, eam tamen non sajs probat: *Mihi enim, inquit, error apostolicus et de pietatis affectu veniens numquam intentivum diaboli videbitur.* Verum qui cum Hilario consentiunt, in verbis Petri, præter pietatis affectum, quoddam intentum infidelitatis vitium, quo dictis Christi de futura passione sua non credebat; neque pietatis auctiore satanam volunt, sed infidelitatis: que tamen, qui docet Hilarius lib. vi de Trin., n. 34, non proficit ad crimen. Illic licet litteræ sensum mox rejicere videatur, latendum tamen est, tautum esse loquendi modum alias ejam ei usitatum, quo præter litteræ veritatem aliquid significari indicat.

(e) Tres mss. se ipsum sibi.

(f) In mss. Rom., Colb. et Carn. istius, loco to: tius.

(g) Sola editio Par. operibus saeculi.

corporibus blandiebatur ammitterent negarentque se sibi, id est, quod esse cœpissent, esse se nollent; cum sensus hujus exordium ex affectu voluntatis habuissent: deinde opinionem spei ambiguæ incertæque sequerentur; cum in his, quæ presentia haberentur, illecebre gaudi blandientis existent. Opus ergo erat veri ac manifesti exempli auctoritate, ut contra vim sensumque judicij (a) optabile fieret præsentium damnum, lucro deinceps non ambiguo futurorum. Igitur postquam et tollendam crux, et perdendam animam, et damno mundi commutandam vitæ æternitatem monuerat, conversus ad discipulos, ait aliquos ex his futuros, qui gustaturi mortem non essent, donec filium hominis in regni sui gloria contuerentur. Ex conditione autem gustatus, tenuem quamdam fidelibus libationem mortis ostendit. Itaque verba res sequitur.

2. *Transfiguratio. Cur tres apostoli assumpti. Cur ex Sanctis Moyses tantum et Elias adsint.* — Nam post sex dies, Petrus, Jacobus et Johannes assumuntur seorsum, et in excelso monte consistunt (*Matth. xvii., 1*): ipsisque inspectantibus Dominus transfiguratur, et toto claritatis suæ habitu circumsplendet. Et in hoc quidem facti genere, servatur et ratio et numerus, et exemplum. Nam post dies sex, gloriæ dominice habitus ostenditur: sex millionum scilicet

(a) *Colbertinus codex cum Carnut., optabile fieret, præsentium damno, lucrum deinceps non ambiguum consequi futurorum.*

(b) Ad Intelligentiam hujus loci observasse juverit, plurimos ex antiquis omnem præsentis sæculi durationem sex millioni annorum spatio conclusisse. Cui quidem opinio aperte susfragantur Irenæus, lib. v, c. 28; Lactantius, lib. vii, c. 14, et Hieronymus, epist. cxxxix, ad Cyprianum. Eamdem ut probabilem proponit Augustinus, lib. xx de Civ. Dei, c. 7. At in psal. LXXXIX, num. 5, omnino respondam declarat his verbis: *Ausi sunt homines præsumere scientiam temporum, quod scire cupientibus discipulis Dominus ait: Non est vestrum nosse tempora, etc., et definiuerunt hoc sæculum sex annorum millionibus tamquam sex diebus posse finiri.* Ideo vero hoc opinati sunt veteres, quod psal. LXXXIX, 4; et II Pet. iii, 8, legereant mille annos apud Dominum tamquam diem unum, putarentque Deum post orbem conditum sabbati requie præmonstrasse tempus, quo requiem æternam sanctis suis impertitus esset. Unde Irenæus loco lundato: *Quoquot diebus his factus est mundus, tot et millenis annis consummatur.* Cum his Hilarium hic consensisse multi tradunt: quibus objecere est primo quod intra, c. 26, n. 4, et alibi passim incertum mundi finem prædicet. Quo spectat illud, lib. ix de Trin., n. 66: *Securitem cognitionis definitæ ademit: ut pendula expectationis incerto mens solliciti, etc., curamque per vigilem incertum ipsum non ambigendi temporis detineret.* Deinde quid hic Hilarius sentiat, notare videtur Ambrosius, lib. vii, in Luc., n. 7, qui illum et legisse et imitatus esse, cum ex multis locis, tum ex initio prædicti, lib. vii, non inquierito judicandus est. Sic autem ibi habet: *Matthæus et Marcus post dies sex assumptos has esse memorarunt. De quo possemus dicere post sex millionum annorum. Mille enim anni in conspectu Dei tamquam dies una.* Sed plures quam sex milliona computantur anni: et malumus sex dies per symbolum intelligere, etc. Atqui cum notet Ambrosius diem unum mille annos sine symbolo intelligi ac dici posse, ex

A annorum temporibus (b) evolutis, regni cœlestis honor præfiguratur. Tribusque assumpsi, de trium origine (c), Sem, Cham et Japhet, futura elecção populi ostenditur. Quod autem Moyses et ex omni sanctorum numero assistunt; 753 medius inter legem et prophetas Christus in regno est; cum his enim Israelem, quibus testibus prædicatus est, iudicabit: similius ut et humanis corporibus decreta esse resurrectionis gloria doceretur, cum quando Moyses conspicabilis astutisset. Ipse autem Dominus sit nive ac sole candidior (*Ibid., 2*), supra opinionem scilicet nostram cœlestis luminia splendor conspicuus. Petro autem, ut tria illuc tabernacula ficerent offerenti, nihil respondetur (*Ibid., 4*): nondum enim ut in hac gloria consisteretur era; tempus.

3. *Christi præcepta audienda. Silentium cur Apostolis imperetur.* — Sed loquente adhuc eo, nubes eos candida inumbravit, et divinæ virtutis spiritu ambiantur (*Ibid., 5*). Hunc esse filium, hunc dilectum, hunc complacitum, hunc audiendum, vox de nube significat: ut idoneus ipse præceptorum talium auctor esset, qui post sæculi damnum, post crucis voluntatem, post obitum (d) corporum regni cœlestis gloriam ex mortuorum resurrectione faci consirmissat exemplo. Territos deinde et consternatos

hac sententia tantum sequitur, Christum post sex annorum millia a conditione mundi discipulos assumpsisse, et in eorum conspectu transfiguratum esse. Cui interpretationi faveat quod ait Hilarius: *Sex millionum annorum temporibus evolutis regni cœlestis honor præfig ratur, cum potius datur dicendum ei fuisse, si de mundi consummatione loqueretur. Sed quia facile intelligitur tacitum verbum dandus ante præfiguratur, nihil vetat quo minus Hilarium de mundi fine et retributionis æternæ tempore locutum esse intelligamus.* Sic etiam Ambrosius his verbis jam superius atlatis: *Sed plures quam sex milliona computantur anni, satis indicat se ab hac opinione recedere, quia cum plures jam computaret annos, quam sex milliona, needum tamen mundum consummatum certeneret.* Porro Hilarius cum hic mundum post sex annorum millia consummandum scribit, certum et definitum numerum pro certo et indefinito posuisse credendum est: quemadmodum et in psal. cxviii, n. 7, ubi David laudat, quod septimi anni legi satisficit, sed exactis septem millionibus sæculi esse liber expostulat. Ibi enim, mystica ad septem annos ratione habita, mundi finejam non intra sex milliona, sed exactis septem millionibus constituit. Neque videlicet debet hoc posteriore loco cum millenniis facere, a quibus eum alienum esse jam demonstratum est in præfatione generali, § 6. Denique quod senserit Christum sex annorum millionibus nondum exactis natum esse palam fieri ex cap. xx, n. 6.

(c) Hoc est, ex universo genere humano: quia post diluvium, ut enarratur cap. viii, n. 4, in hos tres sunt humani generis divisio.

(d) Editi, post obitum corporeum: refragantibus miss. Neque vero hoc ad Christum refertur, sed ad eos qui jussa illius implieverint. Christus porro prædicatur præceptorum de sæculo relinquendo, ferenda cruce, morte corporum oppetenda idoneus auctor, qui post impleta illa præcepta dandam gloriam præmonstrasset exemplo Moysi hac vita functi, et tandem in gloria viventis.

elevavit : (a) et solum contuerunt, quem medium constitisse inter Moysen et Eliam viderant. Ad futuri enim formam, atque ad facti fidem, Moyses et Elias in monte constiterant. Silentium enim rerum gestarum quas viderant imperat, donec cum a mortuis resurgeret (*Ibid.*, 9); (hoc (b) enim fidei præmium reservabatur, ut honor redderetur iis, apud quos non levius sola præceptorum auctoritas reperiretur); inflatos enim (c) senserat ad vocis auditum: ut cum essent Spiritu sancto repleti, tunc gestorum spirituum testes essent.

4. Solliciti etiam de temporibus Eliæ requirunt (*Ibid.*, 10). Quibus respondet Eliam esse venturum, et restituere universa (*Ibid.*, 11), id est reliquum, quod deprehenderit ex Israel, ad cognitionem Dei revocaturum. Sed in virtute ac spiritu Eliæ 754 Jo-
hannem venisse significat, in quo (*in quem*) gravia quæque atque aspera exercuissent: ut Domini adventum prænuntians, passionem quoque præcurreret et injuriæ et vexationis exemplo.

5. Et cum venisset ad turbam, accessit ad eum homo genibus provolutus, dicens: Domine, miserere filio meo (*Ibid.*, 14). Reverso ad turbas Domino, a patre genibus advoluto puer offertur dæmoniacus, frequenter et in aquam decidens et in ignem, cui curationem afferre discipuli non potuerint. Objurgatis his, et increpato dæmone, sanus puer factus est.

6. Apostolorum fides primum imperfecta. — Crediderant quidem Apostoli: nondum tamen erant perfectæ fidei. Nam Domino in monte demorante, et ipsis cum turba residentibus, quidam tepr eorum fidem relaxaverat; atque idcirco ait: Generatio (*Ibid.*, 16) incredibilis et perversa, quounque ero vobiscum (V. l. vi de Trin., n. 23)? quia, absente se, antiquæ infidelitatis consuetudo subrepserat. Docet igitur, eos nihil salutis afferre posse, qui medio Evangeliorum et iterati adventus sui tempore, a

(a) Ita melioris notæ mss. Alii cum excusis, ut solum contuerentur.

(b) Particula enim aut refertur ad silentium imperat: quod factum dicat Hilarius, ut fidei locus darietur, et major gloria redderetur iis, apud quos sa-
tis gravis per se reperiretur præceptorum auctoritas, ut, exemplo transfigurationis minime proposito, ad credendum inducerentur: aut respicit verba donec cum a mortuis resurgeret: ut deinceps sermo sit de apostolis, majore reverentia tum audiendis, cum apud eos præceptorum auctoritas non nuda, sed resurrectionis exemplo confirmata reperiretur.

(c) Bad., Er., Lips. ac plures mss. sanaverat. Rectius potiores cum Par. senserat, hoc est, expertus erat. Scriptum quippe est y 6: *Et audientes discipuli ceciderunt in faciem suam, et timuerunt valde.* Ideo silentium imperatur, donec Spiritus sancti virtute fortiores evadant.

(d) Apud Par, a Domino: male, cum hec perinde intelligenda sint, ac si legeres, tamquam Domino absente, a fide decesserint.

(e) In vulgatis, ejiciendas, et mox abjiciendas, eaque superiorum interpunctio erat, qua significarebatur diabolum, quia in illo spirituales nequitiae existent, montem cognominari: cum verba in illo ad Christum referantur, in cuius virtute ejiciendæ sunt nequitiae spirituales, etc. Diabolus autem id eo mons,

A fide tamquam (d) Domino absente decesserint.

7. *Diabolus in profundum inferni a quibus ejiciendus.* — Denique quærentibus a se, cur dæmonium ejicere non potuissent, respondit, de inopia fidei effectum esse ne possent (*Ibid.*, 18 et 19): quæ si in illis tamquam granum sinapis esset, monti huic, ut a loco in locum transiret, cum efficiendi potestate præcipierent. Sed jam de monte decesserat, et inter turbas hæc loquebatur. Itaque et se granum sinapis nuncupavit omnium minimum, et diabolum montem cognominavit: quia in illo spirituales nequitiae sunt cœlestes virtutes per eos (e) ejiciendæ, et in altitudinem maris tamquam in profundum inferni abjiciendæ, quos in hanc efficaciam jejunium et oratio prosequentur.

B 8. *Apostolorum nomine Pharisæi et Scribe tractantur.* — Tenebimus quoque etiam cum ordinem, ut sub discipulorum nomine, Pharisæorum et Scribarum persona tractetur. Quibus lex curandum ut discipulis populum, tamquam pater filium, cum Dominus abesset, obtulerit. Qui peccatis dominantibus, nunc in ignem judicii decidebat, nunc in aquam diurnarum (f) sordium suarum consuetudine mergebatur. Hi igitur nihil opis attulerunt: quia demonstrante (g) Moyse cum Domino in monte, effecti (h) fuerant infideles. Et ut typica ratio impletetur, discipuli mirantur se ejicere dæmonem non potuisse: 755 cum omnis potestas non solum dæmonum fugandorum, verum etiam mortuorum excitandorum esset indulta. Quia vero ultra cum his lex futura non esset, ait: generatio incredibilis et perversa (non utique ad eos quos sanctificaverat, videtur hæc loqui), quo usque, inquit, ero vobiscum? Quia fidem non habentes, ipsam illam, quam habebant, amissuri erant legem. Quam fidem si in se habuissent, quia ipse est granum sinapis, verbi virtute hoc peccatorum onus, et gravem infidelitatis molem, ab eo qui offerebatur quia se contra Deum exaltans atque efferens. uti enarratur in psal. LXIV, n. 9.

(f) Editi, diutinarum. At mss. diurnarum: quod et cum aquæ comparatione videtur magis congruere: quia sicut aquæ aquis, ita diurnæ sordes semper sibi invicem succedunt. Diurnas autem sordes intelligere possumus, quas ex sæculi et carnis operibus contrahimus. Ea ipsa opera aliam ob causam fluminibus comparantur in Ps. CXXXVI, n. 6, quia videl. omnia sæculi et corporum opera, modo fluminum, sine aliqua cursu sui statione superfluant.

(g) Par. cum quatuor probæ notæ mss. demorante modicum Domino: bene, nisi totus hic locus typice expöneretur de Scribis ac populo legis. Quocircum ve-
rior visa est lectio Bad., Er., Lips. et sex mss. Quod de discipulis dictum est n. 6, antiquæ infidelitatis consuetudinem eis absente Domino subrepisse, nunc refertur ad eos, quos Moyse in monte demorante insideles suisse legimus Exodi xxxii, 4, adeoque superius Scribarum et Pharisæorum nomine intelligendi sunt rectores populi, ad quos pertinebat populum in officio continere.

(h) Excusi, effecti fuerunt infideles: ut typica ratio impletur. Discipuli: contra mentem Hilarii, qui non vult apostolos suisse infideles, ut mystica ratio impletetur, sed ob mysticam rationem nequivisse dæmonem ejicere, cum prius data eis suisset omnis potestas.

populo ejientes, tamquam in mare montem, sic ad conversationem (a) gentium et saeculi transtulissent.

9. *Ipsius autem coherantibus in Galilaea, dixit Jesus: Futurum est ut filius hominis tradatur in manus hominum* (*Ibid.*, 21). Sequitur mœstitia cognitionem passionis: nondum enim sacramentum ineundæ crucis, resurrectionis virtute fuerat revelatum.

10. *Didrachmi solutio lege sancita quid significet. — Et cum venisset Jesus Capharnaum, accesserunt qui (b) didrachma exigebant ad Petrum* (*Ibid.*, 23). Dominus didrachma solvere postulatur: hoc enim omni Israel lex pro redēptione animæ et corporis constituerat in ministerio (c) templi servientium (*Exod.* xxx, 12). Sed lex, ut scimus, futurorum umbra est. Non enim æris prætium Deus desiderabat: ut per tam exiguum impensam criminibus corporis atque animæ quedam redēptio concederetur. Ut igitur inscriptos nos et professos et Christi nomine consignatos offerremus in Christo, (d) qui verum Dei templum est, pro testimonio filii Dei bujus didrachmæ oblatio constituta est.

11. *Christus redemptor redēptionis pretio non eget. — Itaque Petrum post conventionem silentem, tali eum sermone prævenit: Quid tibi videtur, Simon? Reges terræ a quibus accipiunt tributum aut censum? etc.* (*Ibid.*, 34). Numquid ambiguum est, filios regum tributis obnoxios non esse; et quibus regni (e) hæreditas est, eos esse liberos a servitute? Sed sermo interius intendit. Postulabatur didrachma a populo. Lex enim in eam fidem, quæ per Christum erat rēvelanda, concluditur. Ergo hæc eadem didrachma, C consuetudine legis, tamquam ab homine poscebatur a Christo. Sed ut ostenderet, legi se non esse subjectum, et ut in se paternæ dignitatis gloriam contestaretur, terreni privilegii posuit exemplum: censu aut tributis regum filios non 756 teneri, potiusque se redemptorem animæ nostræ corporisque esse, quam in redēptionem sui aliquid postulandum; quia regis filium extra communionem oportere esse reliquorum (f) scandalum igitur præstat ut solvat, cæterum debito legis est liber (*Ibid.*, 26).

12. Deinde sub rerum præsentium effectu, et significantiam legis, et constantiam evangelice libertatis exposuit: ut cognosci promptum esset, quid didrachma præfiguraret in lege. Ite Petrus jubetur ad mare, hanumque mittere, et primi piscis ascendentis os requirere, repertumque in eo staterem pro

(a) Editi, *ad conversionem gentium*: corriguntur ex mss. Illic porro male sonat conversationis vocabulum. Vult quippe Hilarius infidelitatem sacruli et gentilium dominari, Judæisque ut ab eorum consuetudine se segregarent datum esse, ubi datum est unde ad fidem se transferrent.

(b) Er., Lips. et Par. hic et deinceps, *didrachmam*. In mss. *constanter, didragma*. Græce in plurali τὰ διδράχμα.

(c) In mss. Turon., Mich. et Vind. *templo servientium*. Lex autem ad usus tabernaculi testimonio, non ad usus servientium hanc pecuniam exigebat.

(d) *Abest qui verum Dei templum est* a mss. Colb. et Carn.

A se ac Domino offerre. Didrachma Dominus postulatur, id est, denarios duos; cur staterem (quatuor denarios complectentem) Petrus offert? Deinde cum primum pisces admonetur inquirere, ascensi ostenduntur et plures. Numquid etiam natura piscium ferret, ut in littore fortuito repertum statrem ore potius contineret, non intra viscera conderet? Subest igitur efficiendis præsentibus rebus ratio interior.

13. Destinatus enim ad prædicationem Petrus, et pescator hominum factus, doctrinæ hamum misit in saeculo, quo appositi sibi dulcedine vagos ex eo fluctuantibus protraheret. Huic adhæsit beatus ille primus martyr (g) hamo, qui ore suo quadrigeminum denarium continebat: (h) id est, evangelici numeri B unitate, Dei gloriam Dominumque Christum in passione contuens prædicabat. Stephanus igitur primus ascendit, Stephanus staterem ore continuuit: in quo etiam didrachma novæ prædicationis, tamquam duo denarii habebantur. Hoc lex præfigurabat, hujus veritatis umbram, tamquam corporis imaginem circumferebat, hæc redēptio animæ et corporis designabatur: ideoque ait: *Da pro me et te: quia jam talis non didrachma, sed stater, et pro Christo erat et pro Christi prædicatione solvendus.*

CAPUT XVIII.

De infantibus inhibitis, et de humilitate eorum assumenda, de manu et pede et oculo eruendo, de ove perdita, de corripiendis fratribus secreto primum, tum duobus testibus, postremo Ecclesia præsente. Semper ignoscendum. Qui conservum, remisso sibi a domino debito, suffocat.

4. *Pucri credentes. Puerorum indoles. In illa dic accesserunt discipuli ad Jesum, dicentes: Quis putas major est in regno cœlorum? et reliqua (*Matth.*, xviii, 1). Non nisi reversos in naturam puerorum introire regnum cœlorum 757 Dominus docet, id est, in simplicitatem puerilem vitia corporum nostrorum animæque revocanda. Pueros autem, credentes omnes per audientias fidem nuncupavit. Illi enim patrem sequuntur, matrem amant, proximo velle malum nesciunt, curam opum negligunt: non insolescunt, non oderunt, non mentiuntur, dictis credunt, et quod audiunt verum habent. Et hæc omnium affectionum D assumpta in nobis et consuetudo et voluntas, cœlorum iter pervium præstat. Revertendum igitur est ad*

(e) Editi excepto Par. cum sex mss. *regni veritas*: minus bene. Nam filius regum est quidem regni hæreditas, sed nondum veritas.

(f) Editi, *scandalum*: renitentibus omnibus mss. Solvere scandalum pro tollere dicitur, quia solvendo didrachma auferendum est.

(g) In vulgatis, *a Domino*. Magis placet cum pluribus mss. *hamo*.

(h) Solus ms. Vind. *id est, Evangelia*. Plures alii, *id est, evangelici numeri unitatem*. Hilarii verba explarat Theophilus Antioch. declarans statere quatuor drachmas contineri, quibus intelligenda sunt quatuor Evangelia.

simplicitatem infantium : quia in ea collocati, spe-
ciem humilitatis dominice circumferemus.

2. Judæis præstaret cum gentibus Deum ignorasse, quam Christum non recepisse. — Si qui autem in Christi nomine tales receperint, Christi recepti premium consequentur : *Qui autem scandalizaverit unum de pusillis istis, id est, qui offendiculum temptationis intulerit, expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, et demergatur in profundum maris (Ibid., 6).* Tot tantæque res non otiose comparatae sunt : et mola, et asinaria, et cum ea in mari mergendus, et hoc ei expediens. Communis omnium sensu, semper quod expedit utile est. Quid ergo utilitatis est, mola asinaria collo suspensa demergi? Mors enim tam gravis proficit ad pœnam : et nescio quomodo erit utile, id expetere quod ultimum sit majorum. Quid ergo sentiri oporteat, querendum est. Molæ opus, labor est cœxitatis : nam clavis jumentorum oculis aguntur in gyrum. Et sub asini quidem nomine, frequenter gentes cognominatas reperimus. Igitur gentes quod agunt, nesciunt : et in vita suæ opere detentæ, cœci laboris ignorantia continentur. Judæis autem scientiæ iter in lege (a) præstatum est. Qui si Christi apostolos scandalizarent, rectius illigata collo mola asinaria demersi in mare fuissent, id est, gentium labore depresso in ignorantia sœculi demorarentur : quia illis tolerabilius fuerit nescisse Christum, quam istis prophetatum non recepisse.

3. Scandalum crucis necessarium, et quam periculoso. — Væ huic mundo ab scandalis. Necessum est enim venire scanda; verumtamen vœ homini illi, per quem scandalum venit (Ibid., 7). Humilitas passionis scandalum mundo est. In hoc enim maxime ignorantia detinetur humana, quod sub deformitate crucis æternæ gloriæ Dominum (b) nolit accipere. Et quid mundo tam periculosum, quam non recepisse Christum? Verumtamen sub hominis nuncupatione, auctorem scandali hujus Judaicum populum designat, per quem omne hoc mundo periculum comparatur, ut Christum in passione abnegent, quem lex et prophetæ passibilem prædicaverunt. Ideo vero necesse esse ait venire scanda: quia ad sacramentum redendæ nobis æternitatis, omnis in eo passionis humilitas cœset explenda.

(a) Ita in omnibus mss. nisi quod in uno Bec. præstitum. At in editis primo præstratum, ac demum præmonstratum.

(b) Auctoritate mss. Carn. et Colb. restituitur notit, cum prius obtineret notuit.

(c) In nonnullis mss. apertissimum.

(d) In vulgatis ac pluribus mss., *Angeli pusillorum præsunt fidelium orationibus. Præsse angelos, etc.*; neque oratio suis numeris videtur absoluta, neque bene ex superiori sumptis conclusa. Ex eo enim, quod angelii pusillorum Deum vident, sequitur angelos pusillorum esse, eosque Deum videre; sed non indidem efficitur eos præsse orationibus. At hoc alterum ex occasione superioris conclusionis subiicit Hilarius, non tamquam ex superioribus conclusum, sed veluti per se in Scripturis manifeste comprehensum, puta Apoc. viii, 3, vel etiam Tab. xii, 15, quo pertinet illud tract ps. cxx, n. 7 : *Sunt, secundum*

A 4. Superius autem in abscondendis manu vel pede propinquatum contineri nomina exposimus (cap. 4, n. 21) : atque ideo cognationem generis Israelite 758 relinquendam veluti quadam membrorum recisione significat, quia per eam mundo scandala comparentur.

5. Angelorum de nobis cura. — *Vide te ne contemnatis unum de pusillis istis, qui credunt in me (Ibid., 10).* (c) Arcuissimum vinculum mutui amoris imposuit, ad eos præcipue qui vere in Domino credidissent. Pusillorum enim angeli quotidie Deum vident (Ibid., 11) : quia filius hominis venit salvare que perdita sunt. Ergo et filius hominis salvat, et Deum angeli vident, et (d) angeli pusillorum sunt. Fidelium orationibus præsse angelos, absoluta auctoritas est. Salvatorum igitur per Christum orationes angelii quotidie Deo offerunt. Ergo periculose ille contemnitur, cuius desideria ac postulationes ad æternum et invisibilis Deum ambitioso angelorum famulatu ac ministerio pervehuntur.

6. Ovis una errans, homo. Nonaginta novem non errantes, angelii. Horum numerus ex hominibus perficitur. — Atque ut ingentem esse in cœlis lœtitia in redditu humanæ salutis ostenderet, comparationis posuit exemplum, ejus qui oves nonaginta novem in montibus reliquisset, et errantem unam requisisset : qua inventa plus gaudii sit, quam habebatur in nonaginta et novem (e) conservatione lœtitiae (Ibid., 12). Ovis una, homo intelligentus est, et sub homine uno, universitas sentienda est. Sed in unius Adæ errore omnem hominum genus aberravit; ergo nonaginta novem non errantes, multitudo angelorum cœlestium opinanda est, quibus in cœlo est lœtitia et cura salutis humanæ. Igitur et querens hominem, Christus est; et nonaginta novem relieti, cœlestis gloriæ multitudine est : cui cum maximo gaudio errans homo in Domini corpore (f) est relatus. Merito igitur hic numerus per litteram (g) et Abraham additur et consummatur in Sara : ex Abram enim Abraham nuncupatur, et ex Sarai Sara accipit nomen. In uno enim Abraham omnes sumus : et per nos, qui unum omnes sumus, (h) cœlestis gloriæ numerus explendus est. Atque ideo et creatura omnis 759 revelationem filiorum Dei exspectat : et ideo conge-

D *Raphael ad Tobiam loquentem, angelii assistentes ante claritatem Dei, et orationes deprecantium ad Deum deferentes.* Hinc et Tertullianus, de Orat. n. 12, orationis angelum agnoscit. Quæ autem hic magis arrisit lectio, exhibetur ex mss. Colb. et Carn.

(e) Prima editio Par. cum aliquot mss. conversatione.

(f) Quia nimis Christus, ex quo naturam universæ carnis assumpsit, genus in se universæ propaginis tenet, ut habetur in psal. li, n. 15. Huc spectat illud Ambrosii lib. vii, in Lyc. n. 208 : *Christus te suo corpore vicit, qui tua in se peccata suscepit.*

(g) In sola editione Par. hic adjicitur *alpha*, quod quidem videtur dæsse, sed suppressum facile intellegitur.

(h) Ita plerique mss. Editii vero cum mss. Colb. Rom. et Carn. cœlestis Ecclesiæ : quod et nobis probaretur, nisi supra legeremus, nonaginta novem re-

miscit et dolet, ut numerus, qui per alpha Abraham additus est, et qui (a) in alpha consummatus in Sara est, ad cœlestem constitutionem incremento credепsum impleatur.

7. *Correptionis ordo in Iudeos a Deo servatus.* — *Quod si peccaverit in te frater tuus, vade et corripi eum, et reliqua (Ibid., 15).* Eum ordinem continentem charitatis nobis Dominus imposuit, quem ipse in conservando Israel tenuerat (*Lev. xix, 18*) : jubet enim peccantem fratrem ab eo solo, in quem peccaverit, corripi atque objurgari. Ipse enim sacrificante diu alienis populum Judaicum, majestatis suæ aduentu, et toto præsentis potestatis terrore corrupuit (b). Et tum, cum idem populus (c) Rei propinquantis adventum, extra montem licet positus, ferre non potuit (d), inobedienti etiam upum atque duos jussit adhiberi, ut in ore duum testium fides verbi ac veritas maneat : quia insolenti Israel lex et prophetæ et Joannes est missus, testibusque istis ut poccare desideret conventus est, tertio ipso Domini aduentu, tamquam cœtu Ecclesie inspectantibus, admonitus est : frustraque habitis his objurgationibus, publicauit aut ethnici visitate negligitur.

8. *Ligandi et solvendi potestas apostolis data.* — Ad terorem autem metus maximus, quo in præsens omnes contineantur, immobile severitatis apostolicæ judicium præmisit : ut quos in terris ligaverint id est, peccatorum modis innexos reliquerint, et quos solverint, (e) confessione videlicet venia receperint in salutem (*Matt. xviii, 18*) ; hi apostolicæ conditione sententiae in cœlis quoque aut solvi sint aut C ligati.

9. *Vnitatis merito nisi negat Deus.* — In tantum igitur humanae pacis studiis concordia, ut unitatis merito omnia, quæ a Deo precanda sint, impetranda esse confirmet (*Ibid., 19 et 20*) ; et ubi duo atque tres

licti, cœlestis gloriæ multitudine est. Paulo ante in mss. Colb. et Carn., *super nos, non per nos.* In uno Abraham omnes fideles sunt tamquam in radice ac parente. Ipse est enim, secundum apostolum Rom, iv, 11 : *Pater omnium creditum, et secundum Hilarius nostrum in psal. cxxxiv, n. 5, princeps elec-*

tianus.

(a) Bad., Er., Lips. cum mss. Turon. et Carn. rho. Plerique alii mss. in ra. Nemo non videt hic respici rationem numerandi apud Græcos usitatam, apud quos alpha principium est numerorum et unitatem designat.

(b) Editi, corripuit tum, omissa particula et, quam supplemus ex sex mss. eaque declaratur alter ordo, quem in Iudeorum correptione Deus tenuit. Primo enim eos per se terruit, ac tum sui impatiencies per legem et prophetas corripuit, postremuq; admodum in Christo, in quo per naturam suscepti corporis, quædam universi generis humani cangregatio continetur, ut habetur cap. 4, n. 12.

(c) In ms. Beccensi, *Dei maiestatem præpinquantiad montem, extra montem licet, etc., glossema, cui lectione mss. quorundam, ad montem loco vocis adventum exhibentium, locum dedit.*

(d) In vulgatis, *ferre non potuit inobedientiam, unum, etc. Preferimus cum mss. superioribus, inobedientiam, quod respondet verbis evangeliis, Si te non audierit. Hujus lectionis loco ceteri mss. habent inaudientiam.*

A pari spiritu ac voluntate collecti sint, ibi se medium eorum pallicetur futurum. Ipse enim pax atque plenritas, sedem atque 760 habitationem in houis et pacificis voluntatibus collocabit.

10. *Deus sine modo nobis ignoscens, nullus est nos sius modo aliis ignorare.* In Cain homicidarum, in Lamech Deicidiorum pena est adumbrata. — Quarenti deinde Petro, an peccanti in se fratri septies remitteret, respondit : *Non usque septies, sed usque septuagies septies (Ibid., 21 et 22).* Omni modo ad similitudinem nos humilitatis ac bonitatis sue instruit, et molliendis ac frangendis turbidorum motuum nostrorum aculeis, placabilitatis sue confirmat exemplo : quippe peccatorum omnium veniam per fidem tribus. Neque enim naturæ nostræ vitia indulgentiam merebantur. Ergo venia omnis ex eo est : cum etiam ea quæ in se sint peccata, post redditum confessionis indulget. Solvenda quidem per Cain pena in septuplum constituta est (*Gen. iv, 24*) : sed peccatum illud in hominem est ; in Abel enim fratrem peccatum usque ad septuagies et septies est constitutum ; et in ea, quantum existimamus, constituta in antores dominicas passionis est pena. Sed Dominus per confessionem credeptum hujus criminis veniam largitur, id est, per baptismi munus obsecratoribus ac persecutoribus gratiam salutis indulget : quanto magis oportere ostendit sine modo ac numero veniam a nobis esse reddendam, ne cogitandum quotiens remittamus ; sed (*supple, operter*) ut irasci his qui in nos peccant, quotiens irascendi necessitas existiterit, desinamus ? Quæ utique veniam assiduitas docet, nullum omnino penes nos iræ tempus esse oportere : quando omnium omnino peccatumque veniam Deus nobis super prius munere, quam postero merito largiatur. Neque enim fas est,

(e) Dalleus, lib. iii de Conf., c. 9, hic concessione venia substituendum contendit. Reclamat contra v. c. Jacobus, Boileau Hist. de Conf. auric. c. 8, nihil esse immutandum ; aut si quid mutandum sit, venia loco venie legendum esse ; ut nimur confessio dicatur venia, quia venia sit causa, et ratione qua in psal. cxviii, n. 13, de penitentia dictum est : *Hæc venia peccati est, etc.* Dalleus negari nequit clarior esse eam lectionem, quam inducendam vellet. Sed quo clarior est, eo minus mutationis suspecta est altera. Nihil enim est cur illam attribuat sciolorum teineritatem, cum hi tantum mutare soleant, quod non intellegunt, et in obscuris locis clariiores sententias substituere. Longe minus typographorum incuriam incursare valeat, cum fideliter expresserint, quod in mss. invenerunt. Non enim tantum in editis omnibus existat confessione, sed ex undecim mss. a nobis excusis, ne in uno quidem aliter legere est. Neque etiam alter legendum suadet illud quod post pauca subjicitur : *Ergo venia omnis ex eo est, cum etiam ea quæ in se sint peccata, post redditum confessionis indulget.* Cum itaque nihil immutandum constet, expendendum restat quid Hilarius sibi velit : quantum sapimus, vocabulum venia, non ad precedentem vocem confessione, sed ad subsequentem, scil. salutem, referendum est, ut sit, quos confessione receperint in salutem venia; hoc est, in salutem quam venia dat, non meritum.

nos ex prescriptio legis, dandæ venia numero con- cludi, cum per Evangelii gratiam sine modo nobis a Deo fuerit induita.

11. Quin etiam ad perfectæ bonitatis affectum comparationis posuit exemplum, in qua servo unde redderet non habenti, omne Dominus debitum relaxavit (*Ibid.*, 26) : conservoque suo servus ille exiguum quod sibi debebatur extorquens, per hoc voluntatis suæ vitium donum munificientiae Domini (a) et liberalitatis amisit. Absoluta autem comparationis ejus est ratio, atque ab ipso Domino omnis exposita est.

761 CAPUT XIX.

Uxorem non debere dimittere, de eunuchis, de infan- tibus inhibitis. Divitem difficile introire in regnum cælorum.

1. *Cur Galilæos in Judææ finibus curet Christus.* — Et factum est, cum locutus esset sermones istos Jesus, transtulit se in Galilæam, et venit in fines Judææ, etc. (*Matth. xix*, 1). Galilæos in Judææ finibus curat. Potuerat namque ægrotorum turbas non fatigare, et intra ipsam Galilæam opem ferre debilibus: sed typica ratio etiam locorum erat explenda pri- vilegiis, ut peccata gentium in eam veniam quæ Judææ parabatur admitteret.

2. *Tunc accesserunt ad eum Pharisæi, tentantes eum, et dicentes: Si licet homini dimittere uxorem suam quacumque è causa* (*Ibid.*, 3)? In eo sermone, qui de uxore et de repudio est, occurrit illud, aliter scriptum esse in Genesi (11, 24), quam nunc in præ- sens Dominus sit locutus (*Matth. xix*, 4 et 5). Illic enim sub verbis Adæ res omnis refertur: hic Do- minus indicat ab eo, qui et hominem figuraverit et mulierem fecerit, omnia (b) illa dicta esse. Sed nos secuti apostolicam auctoritatem, qui hoc mysterium grande esse professus est, se autem in Christo atque

A in Ecclesia accipere (*Ephes. v, 32; vid. cap. 22, n. 3*), locum hunc sicuti est intactum reliquamus. Admo- nemus tamen legentem, ut quotienscumque de hac eadem quæstione se consulat, verborum virtutes, et quibus Dominus responderit, et quibus discipuli usi sint, diligenter advertat: Pauli autem apostoli de hoc affectum, vel silentis, vel interdum sub aliis locis tractantis, expendat. Nobis circa eunuchos sermo sit et voluntas. In uno posuit naturam, in altero necessitatem, in tertio voluntatem (*Ibid.*, 12): na- turam in eo qui ita nascitur, necessitatem in eo qui ita factus est, voluntatem in illo qui spe regni co- lestis, talis esse decreverit: cui nos similes effici, si tamen (c) possimus, admonuit.

3. *Infantes, gentes a discipulis inhibentur præ sa- bore Israel.* — Tunc oblati sunt ei infantes, ut manus his imponeret et oraret: Discipuli autem prohibebant eos, et reliqua (*Ibid.*, 13). Novum est, discipulos prohibuisse ne infantes ad Christum accederent, qui offerebantur ut super eos manum imponeret et ora- ret. Res evangelica, ut diximus, inter præsentis et futuri effectum, medianam utrique rei et congruam rationem temperavit: ut his, quæ efficiebantur, futuri species adhaereret. Infantes quidem vere oblati sunt, sed et vere inhibiti sunt. Sed hi gentium forma sunt, quibus per fidem et auditum salus red- ditur. Verum ex affectu primum salvandi Israel, a discipulis inhibentur 762 accedere. Inhibendi qui- dem voluntas placabilitati apostolicæ non convenit: sed in typicam consummationem prohibendorum C infantium (d) subrepit instinctus. Quos Dominus ait non oportere prohiberi, quia talium sit regnum cœ- lorum: munus enim et donum Spiritus sancti (e) per impositionem manus et precationem, cessante legis opere, erat gentibus largiendum.

4. *Judæorum insolentia in juvēne adumbrata. Chris- tus quatenus non bonus.* — Et (f) ecce unus accessit

(a) Ita codex Carnutensis. Alii vero, et libertatis.

(b) In mss. Colb. et Carn. illi, quod ad Adam commode retuleris. Notat Hilarius verba hæc, *Relinet homo patrem et matrem, et adhæredit uxori*, secundum Genesim ab Adam, secundum Matthæum a Deo proferri.

(c) Scultetus allatis hisce verbulis, si tamen possi- mus, ovans et insultans satis superque resutasse se putat, quod Bellarminus in gratiam voti castitatis adduxerat ex tract. ps. LXIV, n. 3, ubi disertis ver- bis ait Hilarius, *Deo ergo vovenda sunt contemptus corporis, castitatis custodia, jejunii tolerantia.* Vellecet nimirum insinuare continentie hostis votum hujusmodi vires humanas ita superare, ut nonnisi temere sit promittendum quod præstare nemo possit. Quasi vero Christus consuluerit aliquid, quo nemo perse- nire valeat; aut non id possimus opitulante Dei gratia perficere, quod eo inspirante voverimus; aut alia ab Ecclesia defendantur et approbentur vota, quasi que Deum auctorem habuerint. Hinc sese hæresis ostendit a Spiritu Christi alienam, quod nullos habet, quibus cara sint ipsius consilia. Habet contra Ecclesia plurimos, qui cum Paulo dicant, *Omnia possum in eo qui me confortat.* Itaque non immerito Bellarminus Hilarium recensuit ut votorum patronum.

(d) Vaticanus codex apud Latinum, subreposit in

sanctos. Idem apostolorum erga Israel affectus rur- sun declaratur cap. 15, n. 9. Eadem ratione apo- stolos ab inclemencia excusat Ambrosius in Luc., lib. VIII, n. 60.

(e) Jam in Psal. cxviii, n. 5, observatum est hunc locum verbis illustrari Tertulliani lib. de baptismo, ubi ritum et effectum baptismi enarravit, subjacentis, c. 7: *Exinde egressi de laracro perungimur benedicta unctione de antiqua disciplina: et post pauca: Dehinc manus imponitur per benedictionem ad- vocans et invitans Spiritum sanctum.* Num hæc et alia Hilarii cap. 4, num. 10 et 27, confirmationis sa- cramentum non spectent, quisque judicet. Hinc certe non temeraria fuit nostrorum propensio, qua lib. VIII in Luc., n. 61, legi maluissent: *Ubi ad se infantes accedere jubet, ut eos vel precatione vel ma- num impositione benedicet, quanvis miss. auctorati cedentes retinuerint vel predicatione.* Sic et Leo papa epist. nunc cxxiv, c. 7, iudicat Spiritum sanctum per impositionem manuum ac precationem præberi, cum de iis, qui baptismum ab hæreticis ac- ceperunt, habeat: *Sola invocatione Spiritus sancti per impositionem manuum confirmandi sunt; et post pauca, Sola sanctificatio Spiritus sancti invocanda est, ut quod ab hæreticis nemo accipit, a catholicis sacerdo- tibus consequatur.*

(f) In pluribus mss. ecce juvenis unus.

*ad eum, et ait illi : Magister, quid boni faciam ut habeam vitam æternam ? et reliqua (Ibid., 16). Opportune post sermonem superiorum ; quo et infantes inhibiti sunt, et talium regnum cœlorum esse responsum est, succedit hic juvenis, requirens quibusnam bonis operibus vitam æternam habere posset. Juvenis iste et interrogavit, et insolens fuit, et rursum mœstus est factus : resque omnes, quæ scriptæ sunt, gestæ effectæque sunt. Sed admonuimus ea, quæ sub Deo agebantur, præsentium effectibus consequentium formam prætulisse : atque ita semper in Scripturis cœlestibus sermonem omnem temperatum fuisse, ut non minus his quæ gerebantur, quam eorum quæ gerenda essent similitudini conveniret. Juvenis hic itaque formam Judaici populi habet, in lege insolentis, et nihil præter præcepta Moysi spei exspectantis a Christo. Cui Dominus, in responsione ipsa, severitatem judicii ex se futuri protestatus est, dicens (Ibid., 17) : *Quid me vocas bonum ? (V. lib. ix de Trin., n. 46.)* Is enim, cui necesse sit impia et iniqua punire, nomine bonitatis abstinuit, soli hoc nomen Deo patri reservans, qui se, judicem dando, officio severitatis exuerit : non quod bonus et ipse non esset, sed quod congrua in eum severitate judex (a) esset usurus.*

5. *Judæi in lege gloriantes lege convincuntur nilecti egisse.* — Hunc igitur ex lege insolentem, sollicitum de salute remittit ad legem : ut in ea ipsa, in qua gloriaretur, intelligeret nihil se exinde recti operis fecisse. Verbis enim legis ei Dominus respondit. Sed adolescens, tamquam populus insolens et glorians, in lege confidit, cui tamen obsecutus ex nullo est. Jussus enim fuerat non occidere : prophetas interfecerat. Non mœchari : hic corruptelam fidei, et legi adulterium intulerat, et (b) deos alienos adoraverat. Non furari : hic ante quam libertatem credendi in fide Christus redderet, furto legis præcepta dissolvit. Non falsum testem sieri : hic Christum negavit ex mortuis. Patrem et matrem 763 jussus est honorare : hic ipse se a Dei patris atque ab Ecclesiæ matris familia abdicavit. Proximum tamquam se amare præceptus est : hic Christum, qui omnium nostrum corpus assumpsit, et unicuique nostrum assumpti corporis conditione factus est proximus (c), usque in pœnam crucis persecutus est. Ut igitur his depositis, ac recisis omnibus vitiis in legem reverteretur, est jussus.

6. *Ab umbra legis ad evangelicam veritatem migrare suadentur.* — Sed respondet, hæc omnia fe-

(a) Editi exceptio Par. cum aliquot mss. esset futurus.